АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2019.                                      с. Лазо                                                    № 17

О внесении изменений в постановление от 10.08.2016 г. №204а «Об утверждении
Положения о порядке расходования средств

резервного фонда администрации Лазовского муниципального района»

В  соответствии  со  статьей  81  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,

Решением Думы Лазовского муниципального района от 25 апреля 2012 года N 9-МПА

«О  бюджетном  устройстве,  бюджетном  процессе  и  межбюджетным  отношениям  в

Лазовском муниципальном районе», в целях обеспечения непредвиденных расходов,

незапланированных  в  бюджете  Лазовского муниципального  района  и  возникших  в

течение финансового года, администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  положение «Об утверждении Положения о порядке расходования средств

резервного  фонда  администрации  Лазовского  муниципального  района»  следующие

изменения:

1.1 Изложить пункт 5 Положение о порядке расходования средств резервного фонда

администрации  Лазовского муниципального района (Приложение № 1) в следующей

редакции:

     Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на

финансирование следующих мероприятий:

а)проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их

возникновения;

б)проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных

ситуаций;

в)проведение неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ,

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

    г)  проведение экстренных противоэпидемиологических мероприятий;

д) оказание материальной помощи попавшим в экстренную ситуацию (пожар,

наводнение) и (или) пострадавшим гражданам в размере:

 - 10,0 тыс. рублей - в связи с повреждением жилого дома, квартиры, (сумма

выплачивается на один поврежденный жилой дом или квартиру);

    -  100,0 тыс. рублей - в связи с полной утратой имущества первой необходимости

(сумма выплачивается на один поврежденный жилой дом или квартиру, в которых

утрачено (повреждено) имущество первой необходимости.;

        К имуществу первой необходимости в рамках настоящего Положения относится

минимальный  набор  непродовольственных  товаров  общесемейного  пользования,

необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности:

электроприборы  для  приготовления  пищи  (пароварка,  мультиварка,  кашеварка,

скороварка),  электрочайник,  холодильник,  газовая  (электро)  плита,  стол,  шкаф  для

посуды,  стиральная  машина,  телевизор,  шкаф  для  одежды,  кресло,  кровать,  диван,

водонагреватель,  котёл  отопительный (переносная  печь),  насос  для  подачи  воды  (в

случае отсутствия центрального водоснабжения).

          Под полной утратой имущества первой необходимости понимается приведение в

результате  воздействия  факторов  чрезвычайной  ситуации  всего  имущества  первой

необходимости,  указанного  в  настоящем  Положении  и  находящегося  в  наличии на

момент осмотра, в непригодное для использования состояние.

Выплаты указанные в пункте д, статьи 5 производятся по решению главы Лазовского

муниципального района на основании заключения КЧС ЛМР  .

е) финансирование других непредвиденных расходов и неотложных мероприятий,

относящихся к полномочиям органов местного самоуправления Лазовского

муниципального района, не предусмотренных решением о бюджете на

соответствующий финансовый год.

Нецелевое использование средств резервного фонда запрещается.

       2.   Руководителю аппарата администрации района (Л.Р.Матвеенко) разместить

постановление  на  официальном  сайте  администрации  Лазовского  муниципального

района в сети Интернет.

    3.    Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лазовского
муниципального района                                                                           Ю.А. Мосальский

Приложение № 1
к постановлению администрации

Лазовского муниципального района
от.01.2019 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного

кодекса Российской Федерации и Решением Думы Лазовского муниципального района

от 25 апреля 2012 года N 9-МПА  статьей 8 Положения «О бюджетном устройстве,

бюджетном  процессе  и  межбюджетным  отношениям  в  Лазовском  муниципальном

районе» и устанавливает порядок выделения и использования средств из резервного

фонда администрации Лазовского муниципального района (далее – резервный фонд).

2. Резервный фонд создается для финансирования непредвиденных расходов,  в

том  числе  на  проведение  аварийно-восстановительных  работ  и  иных  мероприятий

местного  значения,  не  предусмотренных  в  бюджете  Лазовского  муниципального

района на соответствующий финансовый год.

3. Объем  резервного  фонда  определяется  решением  о  бюджете  Лазовского

муниципального района на соответствующий финансовый год и не может превышать

3-х процентов от общего объема расходов.

Главным  распорядителем  средств  фонда  является  глава  Лазовского

муниципального района.

4. Основанием  для  выделения  средств  из  резервного  фонда  является

распоряжение  администрации  Лазовского муниципального  района,  в  котором  в

обязательном  порядке  указывается  получатель  (получатели)  средств,  размер

выделяемых бюджетных ассигнований, их целевое назначение, лица, ответственные за

целевое  использование  средств,  срок  представления  в  администрацию  Лазовского

муниципального района  отчета о целевом использовании средств, должностное лицо,

на которое возложен контроль за исполнением данного распоряжения.

5. Средства  из  резервного  фонда  выделяются  для  частичного  покрытия

расходов на финансирование следующих мероприятий:

- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при

угрозе их возникновения;

- проведение  поисковых  и  аварийно-спасательных  работ  в  зонах

чрезвычайных ситуаций;

- проведение неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ,

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

-  оказание материальной помощи попавшим в экстренную ситуацию (пожар,

наводнение) и (или) пострадавшим гражданам:

-  оказание  материальной помощи попавшим  в  экстренную ситуацию (пожар,

наводнение) и (или) пострадавшим гражданам в размере:

а)  10,0  тыс.  рублей  -  в  связи  с  повреждением  жилого  дома,  квартиры,  (сумма

выплачивается на один поврежденный жилой дом или квартиру);

б)  100,0  тыс.  рублей -  в  связи  с полной утратой имущества  первой необходимости

(сумма  выплачивается  на  один поврежденный  жилой  дом  или квартиру,  в  которых

утрачено (повреждено) имущество первой необходимости.;

 -  К  имуществу  первой  необходимости в рамках настоящего Положения  относится

минимальный  набор  непродовольственных  товаров  общесемейного  пользования,

необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности:

электроприборы  для  приготовления  пищи  (пароварка,  мультиварка,  кашеварка,

скороварка),  электрочайник,  холодильник,  газовая  (электро)  плита,  стол,  шкаф  для

посуды,  стиральная  машина,  телевизор,  шкаф  для  одежды,  кресло,  кровать,  диван,

водонагреватель,  котёл  отопительный (переносная  печь),  насос  для  подачи  воды  (в

случае отсутствия центрального водоснабжения).

 -  Под полной утратой имущества  первой необходимости понимается приведение  в

результате  воздействия  факторов  чрезвычайной  ситуации  всего  имущества  первой

необходимости,  указанного  в  пункте  6.3 настоящего  Положения  и  находящегося  в

наличии на момент осмотра, в непригодное для использования состояние.

-  проведение экстренных противоэпидемиологических мероприятий;

-  финансирование  других  непредвиденных  расходов  и  неотложных

мероприятий,  относящихся  к  полномочиям  органов  местного  самоуправления

Лазовского  муниципального  района,  не  предусмотренных  решением  о  бюджете  на

соответствующий финансовый год.

Нецелевое использование средств резервного фонда запрещается.

6. Финансирование  мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные

ситуации)  из  резервного  фонда  производится  в  тех  случаях,  когда  угроза

возникновения или возникшая чрезвычайная ситуация достигла таких масштабов, при

которых  для  предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  недостаточно

собственных средств предприятий, организаций и учреждений (далее – организации), а

также страховых фондов и других источников.

7. Проект распоряжения главы Лазовского муниципального района о выделении

средств  из  резервного  фонда  с  указанием  объема  и  целевого  их  направления

расходования  готовят  структурные  подразделения  администрации  Лазовского

муниципального района и согласовывают их с управлением финансов администрации

Лазовского муниципального района.

8.  Необходимым  условием  для  подготовки  проекта  распоряжения

администрации  о  выделении  средств  из  фонда  является  наличие  письменного

обращения получателя средств к главе Лазовского муниципального района.

Обращение  о  выделении  средств  из  резервного  фонда  должно  содержать

обоснование  размера  запрашиваемых  средств,  с  приложением  сметно-финансовых

расчетов, документов, заключения комиссии, экспертов и т.д.

9.  Получатели  средств  резервного  фонда  в  течение  месяца  после  освоения

представляют  в  управление  финансов  администрации  Лазовского  муниципального

района  подробный  отчет  о  целевом  использовании  полученных  средств  и  несут

ответственность  за  их  целевое  использование  в  порядке,  установленном

законодательством Российской Федерации.

10.  Контроль  за  целевым  использованием  средств  резервного  фонда

администрации  Лазовского  муниципального  района  осуществляет  управление

финансов администрации Лазовского муниципального района.

11.  Администрация  Лазовского  муниципального  района  представляет  в  Думу

Лазовского муниципального района отчет об использовании бюджетных ассигнований

резервного фонда одновременно с ежеквартальным и годовым отчетами об исполнении

бюджета.